5ª Vara Criminal do Foro da Comarca de Santos/SP

EDITAL DE 1º E 2º LEILÃO e de intimação dos executados CARLOS EDUARDO VIRTUOSO;
FLAVIO RUAS FERNANDES JUNIOR; PAULO IZIDRO FERREIRA CUNHA; THIAGO

FONSECA DA COSTA; CARLOS ALBERTO GONÇALVES GOMES; ANA LUCIA MARQUES;
LUIZ FERNANDO PEREIRA; NORBERTO NEVES; RODRIGO OLIVEIRA LEMOS; ARLEY
BARROS DOS SANTOS; ANDERSON NOGUEIRA DA CRUZ; FELIPE DA FONSECA

VECHER; e EDUARDO BOTTENE VIRTUOSO (depositário), inscrito no CPF/MF sob o nº
327.516.988-24. O Dr. Walter Luiz Esteves De Azevedo, MM. Juiz de Direito da 5ª Vara

Criminal do Foro da Comarca de Santos/SP, na forma da lei, FAZ SABER, aos que o presente
Edital de 1º e 2º Leilão do bem móvel, virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa,
que por este Juízo processam-se os autos da Ação de Alienação de Bens do Acusado

ajuizada por MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO em face de CARLOS
EDUARDO VIRTUOSO E OUTROS - Processo nº 0019039-82.2019.8.26.0562

(Principal nº 3006438-03.2013.8.26.0562) – Controle nº 602/2013, e que foi
designada a venda do bem descrito abaixo, de acordo com as regras expostas a seguir: DO
BEM MÓVEL - O bem será vendido no estado em que se encontra, sem garantia, constituindo

ônus da parte interessada verificar suas condições antes das datas designadas para as
alienações judiciais eletrônicas. DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL - O edital será publicado na

rede mundial de computadores, no sítio do Leiloeiro www.megaleiloes.com.br, em
conformidade com o disposto no art. 887, § 2º, do CPC, inclusive as fotos e a descrição

detalhada do bem a ser apregoado. DA VISITAÇÃO - Os interessados em vistoriar o bem
deverão enviar solicitação por escrito ao e-mail visitacao@megaleiloes.com.br. Cumpre
esclarecer que cabe ao responsável pela guarda do bem autorizar o ingresso dos interessados,

sendo que a visitação nem sempre será possível, pois alguns bens estão em posse do
executado. Independente da realização da visita, a arrematação será por conta e risco do

interessado. DO LEILÃO - O Leilão será realizado por MEIO ELETRÔNICO, através do Portal
www.megaleiloes.com.br, o 1º Leilão terá início no dia 02/06/2022 às 10:00 h e se
encerrará dia 06/06/2022 às 10:00 h, onde somente serão aceitos lances iguais ou

superiores ao valor da avaliação; não havendo lance igual ou superior ao valor da avaliação,
seguir-se-á sem interrupção o 2º Leilão, que terá início no dia 06/06/2022 às 10:01 h e

se encerrará no dia 27/06/2022 às 10:00 h, onde serão aceitos lances com no mínimo 60%
(sessenta por cento) do valor da avaliação. DO CONDUTOR DO LEILÃO – O Leilão será
conduzido pelo Leiloeiro Oficial Sr. Fernando José Cerello Gonçalves Pereira, matriculado na

Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o nº 844. DO VALOR MÍNIMO DE
VENDA DO BEM – No 2º Leilão, o valor mínimo para a venda do bem corresponderá a 60%

(sessenta por cento)  do valor da avaliação judicial. DOS LANCES – Os lances poderão ser
ofertados pela Internet, através do Portal www.megaleiloes.com.br. DOS DÉBITOS –
Eventuais ônus sobre o bem correrão por conta do arrematante, exceto eventuais débitos de

IPVA e demais taxas e impostos que serão sub-rogados no valor da arrematação nos termos
do art. 130, “caput” e parágrafo único, do CTN. DO PAGAMENTO - O arrematante deverá

efetuar o pagamento do preço do bem arrematado, no prazo de até 24h (vinte e quatro horas)
após o encerramento do leilão através de guia de depósito judicial em favor do Juízo
responsável, sob pena de se desfazer a arrematação. DA PROPOSTA - Os interessados

poderão apresentar proposta de pagamento parcelado, encaminhando parecer por escrito para
o e-mail: proposta@megaleiloes.com.br (Art. 895, I e II, CPC). A apresentação de proposta

não suspende o leilão (Art. 895, § 6º, CPC) e o pagamento do lance à vista sempre
prevalecerá sobre o parcelado, ainda que mais vultoso (Art. 895, § 7º, CPC).
PENALIDADES PELO DESCUMPRIMENTO DAS PROPOSTAS - Em caso de atraso no

pagamento de qualquer das prestações, incidirá multa de dez por cento sobre a soma da parcela
inadimplida com as parcelas vincendas; O inadimplemento autoriza o exequente a pedir a

resolução da arrematação ou promover, em face do arrematante, a execução do valor devido,
devendo ambos os pedidos serem formulados nos autos da execução em que se deu a
arrematação (Art. 895, § 4º e 5º do CPC). DA COMISSÃO – O arrematante deverá pagar ao

Leiloeiro, a título de comissão, o valor correspondente a 5% (cinco por cento) sobre o preço
de arrematação do bem. A comissão devida ao Leiloeiro não está incluída no valor do lance e

não será devolvida ao arrematante em nenhuma hipótese, salvo se a arrematação for desfeita

http://www.megaleiloes.com.br/
mailto:proposta@megaleiloes.com.br

por determinação judicial ou por razões alheias à vontade do arrematante e, deduzidas as
despesas incorridas. DO PAGAMENTO DA COMISSÃO - O pagamento da comissão do

Leiloeiro deverá ser realizado em até 24h (vinte e quatro horas) a contar do encerramento do
leilão, através de guia de depósito que será enviada por e-mail. Todas as regras e condições

do Leilão estão disponíveis no Portal www.megaleiloes.com.br. Por qualquer motivo
caso a intimação pessoal do executado não se realizar por meio de seus advogados ou pelo
endereço constante dos autos, será intimado através do próprio edital de leilão nos termos do

art. 889, I, do CPC. RELAÇÃO DOS BENS: LOTE Nº 01: 01 embarcação de nome “San Vegas”,
com Coluna 23,5 pés, ano 2012, autorização de 225 HP, de fibra, motor de centro Mercruiser,

proa aberta. Avaliação deste lote: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) para janeiro
de 2018. LOTE Nº 02: um motociclo marca Honda, modelo CG 125 FAN KS, cor vermelha,
placa EHA3775, ano 2009, renavam 147787041, gasolina. Consta no site da Secretaria da

Fazenda do Estado de São Paulo débitos vinculados ao veículo no valor total R$ 1.190,65
(01/06/2021). Avaliação deste lote: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) para

junho de 2018. LOTE Nº 03: uma camioneta, marca Volvo I/VOLVO, modelo XC60 3.0T AWD,
cor preta, placa FIY0010, ano 2009, renavam 127899189, , gasolina. Consta no site da
Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo débitos vinculados ao veículo no valor total R$

5.349,25 (01/06/2021). Avaliação deste lote: R$ 54.500,00 (cinquenta e quatro mil e
quinhentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 04: um motociclo, marca Honda, modelo

CG 125 Fan KS, cor vermelha, placa EHA3772, ano 2009, renavam 147787009, gasolina.
Consta no site da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo débitos vinculados ao veículo

no valor total R$ 1.202,63 (01/06/2021). Avaliação deste lote: R$ 3.700,00 (três mil e
setecentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 05: um motociclo marca Honda, modelo
CG 125 Fan KS, cor vermelha, placa EHA0845, ano 2009, renavam 129861987, gasolina.

Consta no site da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo débitos vinculados ao veículo
no valor total R$ 1.190,65 (01/06/2021). Avaliação deste lote: R$ 3.700,00 (três mil e

setecentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 06: um jipe marca I/BMW, modelo
X6XDRIVE 5.0I FG81, cor preta, Placa GEQ1001, ano 2009, renavam 139461485, gasolina.
Consta no site da Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo que não há débitos vinculados

ao veículo (01/06/2021). Avaliação deste lote: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) para junho de 2018. LOTE Nº 07: um sofá de três lugares. Avaliação deste lote:

R$ 900,00 (novecentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 08: 06 almofadas.
Avaliação deste lote: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para junho de 2018. LOTE
Nº 09: 01 mesa de centro. Avaliação deste lote: R$ 80,00 (oitenta reais) para junho de

2018. LOTE Nº 10: 01 buffet com 4 portas. Avaliação deste lote: R$ 400,00
(quatrocentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 11: 01 baú com couro. Avaliação

deste lote: R$ 700,00 (setecentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 12: 01 mesa
lateral vidro redonda. Avaliação deste lote: R$ 190,00 (cento e noventa reais) para
junho de 2018. LOTE Nº 13: 02 puffs. Avaliação deste lote: R$ 100,00 (cem reais) para

junho de 2018. LOTE Nº 14: 02 cadeiras, armação alumínio. Avaliação deste lote: R$
280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 15: 01 escrivaninha em

“L”, com 04 gavetas. Avaliação deste lote: R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) para
junho de 2018. LOTE Nº 16: 01 armário pequeno com 02 portas. Avaliação deste lote: R$
70,00 (setenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 17: 02 cadeiras plásticas de escritório.

Avaliação deste lote: R$ 80,00 (oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 18: 01
cadeira estofada. Avaliação deste lote: R$ 130,00 (cento e trinta reais) para junho de

2018. LOTE Nº 19: 01 armário 04 gavetas (gaveteiro). Avaliação deste lote: R$ 70,00
(setenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 20: 01 armário pequeno 02 portas.
Avaliação deste lote: R$ 70,00 (setenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 21: 02

bancos de 3 lugares cada. Avaliação deste lote: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
para junho de 2018. LOTE Nº 22: 01 maca de massagem. Avaliação deste lote: R$

300,00 (trezentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 23: 01 escada madeira de 02
degraus. Avaliação deste lote: R$ 40,00 (quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº
24: 01 cama de solteiro elétrica. Avaliação deste lote: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos

reais) para junho de 2018. LOTE Nº 25: 01 armário pequeno 02 portas. Avaliação deste
lote: R$ 70,00 (setenta reais) para junho de 2018.  LOTE Nº 26: 02 armários com 02

portas cada. Avaliação deste lote: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de

http://www.megaleiloes.com.br/

2018. LOTE Nº 27: 02 mesas de escritório em “L”. Avaliação deste lote: R$ 230,00
(duzentos e trinta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 28: 01 carrinho de chá. Avaliação

deste lote: R$ 90,00 (noventa reais) para junho de 2018. LOTE Nº 29: 01 mesa de
reunião com tampo de vidro com 08 cadeiras madeira. Avaliação deste lote: R$ 1.000,00

(mil reais) para junho de 2018. LOTE Nº 30: 02 arquivos de aço 04 gavetas. Avaliação
deste lote: R$ 140,00 (cento e quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 31: 16
divisórias, tipo biombo. Avaliação deste lote: R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais)

para junho de 2018. LOTE Nº 32: 04 poltronas plásticas, sem braço, Pedrolm. Avaliação
deste lote: R$ 8.000,00 (oito mil reais) para junho de 2018. LOTE Nº 33: 06 cadeiras

plásticas, sem braço. Avaliação deste lote: R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) para
junho de 2018. LOTE Nº 34: 24 cadeiras plásticas, com braço. Avaliação deste lote: R$
4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais) para junho de 2018. LOTE Nº 35: 01 sofá

de 02 lugares plásticos namoradeira. Avaliação deste lote: R$ 490,00 (quatrocentos e
noventa reais) para junho de 2018. LOTE Nº 36: 02 cubos de acrílico, abajur. Avaliação

deste lote: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 37: 01
mesa de madeira c/tampo vidro, pés metal, para 08 lugares. Avaliação deste lote: R$
1.800,00 (mil e oitocentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 38: 01 sofá de 03

lugares. Avaliação deste lote: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de
2018. LOTE Nº 39: 01 lustre com “gotas”. Avaliação deste lote: R$ 1.000,00 (mil reais)

para junho de 2018. LOTE Nº 40: 01 cadeira de bebe (caldeirão). Avaliação deste lote:
R$ 140,00 (cento e quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 41: 10 mesas de bar

de madeira, com pés dobráveis. Avaliação deste lote: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos
reais) para junho de 2018. LOTE Nº 42: 01 telão. Avaliação deste lote: R$ 330,00
(trezentos e trinta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 43: 01 retroprojetor. Avaliação

deste lote: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº
44: 04 caixas de alto falante. Avaliação deste lote: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais)

para junho de 2018. LOTE Nº 45: 01 buffet com 02 portas e 04 gavetas. Avaliação deste
lote: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 46: 02 painéis
para chamar garçom. Avaliação deste lote: R$ 80,00 (oitenta reais) para junho de 2018.

LOTE Nº 47: 01 amplificador de som. Avaliação deste lote: R$ 900,00 (novecentos reais)
para junho de 2018. LOTE Nº 48: 01 monitor “micros” de mesa. Avaliação deste lote: R$

480,00 (quatrocentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 49: 01 aparador de
madeira. Avaliação deste lote: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) para junho de
2018. LOTE Nº 50: 01 móvel com 02 prateleiras. Avaliação deste lote: R$ 90,00 (noventa

reais) para junho de 2018. LOTE Nº 51: 03 luzes de emergência. Avaliação deste lote:
R$ 30,00 (trinta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 52: 12 cortinas. Avaliação deste

lote: R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 53: 01
máquina de ponto. Avaliação deste lote: R$ 90,00 (noventa reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 54: 01 escrivaninha com gavetas (gaveteiro). Avaliação deste lote: R$ 280,00

(duzentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 55: 01 impressora HP 3516.
Avaliação deste lote: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº

56: 01 armário de escritório 02 portas. Avaliação deste lote: R$ 280,00 (duzentos e
oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 57: 01 estabilizador. Avaliação deste lote:
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para junho de 2018. LOTE Nº 58: 01 estabilizador.

Avaliação deste lote: R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para junho de 2018. LOTE Nº 59:
03 cadeiras plásticas com braço. Avaliação deste lote: R$ 190,00 (cento e noventa reais)

para junho de 2018. LOTE Nº 60: 20 mesas de bar madeira com pés de alumínio dobráveis.
Avaliação deste lote: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 61: 02 monitores micros. Avaliação deste lote: R$ 960,00 (novecentos e

sessenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 62: 04 aparelhos de telefone sem fio.
Avaliação deste lote: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) para junho de 2018. LOTE

Nº 63: 01 placas para chamar garçom. Avaliação deste lote: R$ 40,00 (quarenta reais)
para junho de 2018. LOTE Nº 64: 01 balcão do caixa, com pedra. Avaliação deste lote:
R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 65: 02 buffets com

02 portas e 04 gavetas. Avaliação deste lote: R$ 1.120,00 (mil, cento e vinte reais) para
junho de 2018. LOTE Nº 66: 01 lustre circular espelhado. Avaliação deste lote: R$ 980,00

(novecentos e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 67: 01 trocador para bebês.

Avaliação deste lote: R$ 90,00 (noventa reais) para junho de 2018. LOTE Nº 68: 19
panelas de alumínio, vários tamanhos. Avaliação deste lote: R$ 900,00 (novecentos

reais) para junho de 2018. LOTE Nº 69: 01 suporte p/máquina de lavar inox. Avaliação
deste lote: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 70: 01

carrinho plástico. Avaliação deste lote: R$ 90,00 (noventa reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 71: 01 armário branco c/08 prateleiras. Avaliação deste lote: R$ 90,00 (noventa
reais) para junho de 2018. LOTE Nº 72: 27 pratos redondos fundos. Avaliação deste lote:

R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 73: 34 pratos
quadrados. Avaliação deste lote: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais) para junho de

2018. LOTE Nº 74: 30 pratos retangulares, sobremesa duplos. Avaliação deste lote: R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 75: 10 pratos
sobremesa (losango). Avaliação deste lote: R$ 100,00 (cem reais) para junho de 2018.

LOTE Nº 76: 11 porta macarron. Avaliação deste lote: R$ 110,00 (cento e dez reais)
para junho de 2018. LOTE Nº 77: 01 bandeja de louça. Avaliação deste lote: R$ 15,00

(quinze reais) para junho de 2018. LOTE Nº 78: 08 tigelas médias. Avaliação deste lote:
R$ 40,00 (quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 79: 08 ramequins. Avaliação
deste lote: R$ 40,00 (quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 80: 05 potes de

vidro. Avaliação deste lote: R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para junho de 2018. LOTE
Nº 81: 16 tigelas pequenas p/entrada. Avaliação deste lote: R$ 160,00 (cento e sessenta

reais) para junho de 2018. LOTE Nº 82: 13 saleiros louça. Avaliação deste lote: R$ 65,00
(sessenta e cinco reais) para junho de 2018. LOTE Nº 83: 21 tigelas p/sopa diversos

tamanhos. Avaliação deste lote: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 84: Talheres sendo 145 facas, 26 gafos e 42 colheres de tamanhos variados.
Avaliação deste lote: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº

85: 40 taças. Avaliação deste lote: R$ 400,00 (quatrocentos reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 86: 12 aparelhos para fondue. Avaliação deste lote: R$ 360,00 (trezentos e

sessenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 87: 33 taças de vinho. Avaliação deste
lote: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 88: 03
coqueteleiras (uma sem tampa). Avaliação deste lote: R$ 30,00 (trinta reais) para junho

de 2018. LOTE Nº 89: 04 copos de chopp. Avaliação deste lote: R$ 40,00 (quarenta
reais) para junho de 2018. LOTE Nº 90: 02 canecas de vidro. Avaliação deste lote: R$

20,00 (vinte reais) para junho de 2018. LOTE Nº 91: 04 copos americanos. Avaliação
deste lote: R$ 6,00 (seis reais) para junho de 2018. LOTE Nº 92: 04 copos altos.
Avaliação deste lote: R$ 20,00 (vinte reais) para junho de 2018. LOTE Nº 93: 03 guarda

sol. Avaliação deste lote: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 94: 01 prateleira grande, suspensa, de vidro. Avaliação deste lote: R$ 240,00

(duzentos e quarenta reais) para junho de 2018. LOTE Nº 95: 01 pia inox grande.
Avaliação deste lote: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais) para junho de 2018.
LOTE Nº 96: 01 pia inox grande. Avaliação deste lote: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos

reais) para junho de 2018. LOTE Nº 97: 01 móvel (estante) de inox com 4 prateleiras.
Avaliação deste lote: R$ 500,00 (quinhentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 98:

01 móvel com 5 prateleiras e madeira. Avaliação deste lote: R$ 300,00 (trezentos reais)
para junho de 2018. LOTE Nº 99: 01 freezer de 1 porta Dacosi. Avaliação deste lote: R$
500,00 (quinhentos reais) para junho de 2018. LOTE Nº 100: 32 cadeiras plásticas, com

braço. Avaliação deste lote: R$ 6.080,000 (seis mil e oitenta reais) para junho de
2018. LOTE Nº 101: 01 banco com 02 lugares. Avaliação deste lote: R$ 70,00 (setenta

reais) para junho de 2018. Que, encontrando-se em local incerto e não sabido, foi
determinada a sua INTIMAÇÃO, por EDITAL, que fluirá após o decurso do prazo do presente
edital.

Santos, 04 de maio de 2022.

Eu, _____________________, diretora/diretor, conferi.

____________________________________
Dr. Walter Luiz Esteves de Azevedo

Juiz de Direito